

Cuenta Financiera: Administración Central 2013 - 2018

Descripción	Millones de Lempiras						% PIB					
	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2013	2014	2015	2016	2017	2018
INGRESOS TOTALES	64,119.3	76,768.2	88,225.8	99,388.6	110,174.6	116,255.2	17.0%	18.5%	19.2%	20.0%	20.3%	20.3%
Ingresos Corrientes	61,246.4	73,555.2	84,119.1	95,637.2	106,351.6	111,807.5	16.3%	17.7%	18.3%	19.3%	19.6%	19.5%
Ingresos Tributarios ^{a/}	56,726.7	68,598.5	79,863.1	90,965.5	99,226.4	106,065.9	15.1%	16.5%	17.3%	18.3%	18.3%	18.5%
d/c Tasa de Seguridad	1,104.6	1,846.0	2,190.0	2,273.2	2,531.3	2,718.6	0.3%	0.4%	0.5%	0.5%	0.5%	0.5%
Ingresos No Tributarios ^{a/}	4,519.7	4,956.7	4,256.0	4,671.7	7,125.3	5,741.7	1.2%	1.2%	0.9%	0.9%	1.3%	1.0%
d/c Ingresos recibidos por intereses (ENEE)	0.0	0.0	0.0	0.0	512.4	1,040.8	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.1%	0.2%
Ingresos por APP	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	342.5	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.1%
Donaciones	2,872.9	3,213.0	4,106.7	3,751.4	3,823.0	4,105.2	0.8%	0.8%	0.9%	0.8%	0.7%	0.7%
Gasto Corriente	74,586.2	73,504.0	81,013.2	88,132.2	95,915.8	98,026.6	19.8%	17.7%	17.6%	17.8%	17.7%	17.1%
Gasto de Consumo	47,692.3	47,294.0	52,205.3	53,331.6	55,898.9	55,032.3	12.7%	11.4%	11.3%	10.8%	10.3%	9.6%
Total Sueldos y Salarios	36,531.7	37,138.1	38,440.9	39,707.9	42,461.4	43,983.2	9.7%	9.0%	8.3%	8.0%	7.8%	7.7%
Sueldos y Salarios	32,805.8	33,392.9	34,253.0	35,403.1	37,731.6	38,908.3	8.7%	8.1%	7.4%	7.1%	7.0%	6.8%
Aportes Patronales	3,725.9	3,745.2	4,187.9	4,304.8	4,729.8	5,074.9	1.0%	0.9%	0.9%	0.9%	0.9%	0.9%
Bienes y Servicios	11,160.6	10,155.9	13,764.4	13,623.7	13,437.5	11,049.0	3.0%	2.4%	3.0%	2.7%	2.5%	1.9%
Comisiones Deuda	766.6	814.0	902.9	1,091.3	1,176.7	1,311.1	0.2%	0.2%	0.2%	0.2%	0.2%	0.2%
Internos	545.8	547.0	663.8	757.6	865.6	992.1	0.1%	0.1%	0.1%	0.2%	0.2%	0.2%
Externos	220.8	267.0	239.2	333.7	311.1	319.0	0.1%	0.1%	0.1%	0.1%	0.1%	0.1%
Intereses Deuda	7,848.4	9,390.8	11,219.6	11,875.1	13,695.7	17,173.2	2.1%	2.3%	2.4%	2.4%	2.5%	3.0%
Internos	6,036.9	5,951.6	7,299.2	7,545.8	8,602.3	11,000.4	1.6%	1.4%	1.6%	1.5%	1.6%	1.9%
Externos	1,811.6	3,439.2	3,920.4	4,329.2	5,093.4	6,172.8	0.5%	0.8%	0.9%	0.9%	0.9%	1.1%
Transferencias	18,278.9	16,005.2	16,685.4	21,834.3	25,144.5	25,821.1	4.9%	3.9%	3.6%	4.4%	4.6%	4.5%
AHORRO EN CUENTA CORRIENTE	-13,339.7	51.2	3,105.9	7,505.0	10,435.8	13,780.9	-3.5%	0.0%	0.7%	1.5%	1.9%	2.4%
Gasto de Capital	19,701.9	21,264.5	20,954.3	24,849.7	29,030.8	30,490.5	5.2%	5.1%	4.6%	5.0%	5.4%	5.3%
Inversión	9,463.0	8,470.1	8,729.2	9,853.0	13,792.7	12,944.6	2.5%	2.0%	1.9%	2.0%	2.5%	2.3%
Transferencias	10,239.0	12,794.5	12,225.0	14,996.7	15,238.1	17,545.8	2.7%	3.1%	2.7%	3.0%	2.8%	3.1%
TOTAL GASTOS NETOS	94,288.1	94,768.5	101,967.5	112,981.9	124,946.6	128,517.1	25.0%	22.9%	22.1%	22.8%	23.0%	22.4%
BALANCE GLOBAL	-30,168.8	-18,000.3	-13,741.7	-13,593.3	-14,772.0	-12,261.9	-8.0%	-4.3%	-3.0%	-2.7%	-2.7%	-2.1%
FINANCIAMIENTO NETO^{d/}	30,168.8	18,000.3	13,741.7	13,593.3	14,772.0	12,261.9	8.0%	4.3%	3.0%	2.7%	2.7%	2.1%
CRÉDITO EXTERNO NETO	31,752.1	10,414.0	8,581.0	3,585.0	19,790.6	5,162.3	8.4%	2.5%	1.9%	0.7%	3.6%	0.9%
Desembolsos	32,610.8	12,552.6	11,352.6	7,494.7	25,844.9	10,813.4	8.7%	3.0%	2.5%	1.5%	4.8%	1.9%
Amortización	-1,179.8	-2,171.2	-2,806.8	-3,930.8	-6,010.5	-5,569.4	-0.3%	-0.5%	-0.6%	-0.8%	-1.1%	-1.0%
Transferencias Externas	321.1	195.3	215.5	220.7	173.5	152.6	0.1%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
Bono Cupón Cero	0.0	-162.7	-180.3	-199.6	-217.3	-234.3						
CRÉDITO INTERNO NETO	-1,583.3	7,586.3	5,160.7	10,008.3	-5,018.6	7,099.6	-0.4%	1.8%	1.1%	2.0%	-0.9%	1.2%
Utilización	11,417.8	21,331.8	29,678.1	21,605.5	24,306.3	20,751.5	3.0%	5.1%	6.4%	4.4%	4.5%	3.6%
Amortización	-7,965.0	-15,402.6	-24,813.1	-10,266.7	-20,603.4	-10,903.7	-2.1%	-3.7%	-5.4%	-2.1%	-3.8%	-1.9%
Otro Financiamientos	-115.7	1,968.6	2,599.8	-2,589.6	-7,921.1	3,654.7	0.0%	0.5%	0.6%	-0.5%	-1.5%	0.6%
Flujo de Cuentas Por Pagar	257.0	-1,781.6	-254.4	-2,906.4	-708.2	-1,766.8	0.1%	-0.4%	-0.1%	-0.6%	-0.1%	-0.3%
Flujo de Depósitos	-5,604.3	1,470.1	-2,049.8	4,095.1	-92.2	-4,636.0	-1.5%	0.4%	-0.4%	0.8%	0.0%	-0.8%
Concesión Neta de Préstamos	426.9	0.0	0.0	70.3	0.0	0.0	0.1%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
PIB	376,539.4	414,633.5	460,405.2	495,921.9	542,569.6	572,945.1	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%
Gasto Total Bruto^{d/}	103,432.9	112,342.3	129,587.4	127,179.4	151,560.5	144,990.2						
Balance Global Neto en relación al PIB	-8.0%	-4.3%	-3.0%	-2.7%	-2.7%	-2.1%						
Balance Global Bruto en relación al PIB	-10.4%	-8.6%	-9.0%	-5.6%	-7.6%	-5.0%						

d/c=de los cuales

a/ Incluye Ingresos por Tasa de Seguridad.

b/ Incluye Ingresos Recibidos por Intereses de la ENEE.

c/ Como parte del proceso de transición hacia el registro y compilación de las estadísticas de las finanzas públicas en base al MEFP (2014), la concesión neta de préstamos se considera un Activo Financiero por lo que se registra "por debajo de la línea", es decir en el financiamiento.

d/ Incluye Amortización

Cuenta Financiera: Administración Central 2013 - 2018
(Millones de US\$)

Descripción	2013	2014	2015	2016	2017	2018 ^{a/}
INGRESOS TOTALES	3,113.0	3,568.6	3,944.4	4,228.8	4,670.8	4,776.5
Ingresos Corrientes	2,973.5	3,419.2	3,760.8	4,069.2	4,508.7	4,593.8
Ingresos Tributarios	2,754.1	3,188.8	3,570.5	3,870.4	4,206.7	4,357.9
d/c Tasa de Seguridad	53.6	85.8	97.9	96.7	107.3	111.7
Ingresos No Tributarios	219.4	230.4	190.3	198.8	302.1	235.9
d/c Ingresos recibidos por intereses (ENEE)	0.0	0.0	0.0	0.0	21.7	42.8
Ingresos por APP	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	14.1
Donaciones	139.5	149.4	183.6	159.6	162.1	168.7
Gasto Corriente	3,621.1	3,416.8	3,621.9	3,749.8	4,066.3	4,027.6
Gasto de Consumo	2,315.4	2,198.5	2,334.0	2,269.1	2,369.8	2,261.1
Total Sueldos y Salarios	1,773.6	1,726.4	1,718.6	1,689.5	1,800.1	1,807.1
Sueldos y Salarios	1,592.7	1,552.3	1,531.4	1,506.3	1,599.6	1,598.6
Aportes Patronales	180.9	174.1	187.2	183.2	200.5	208.5
Bienes y Servicios	541.8	472.1	615.4	579.7	569.7	454.0
Comisiones Deuda	37.2	37.8	40.4	46.4	49.9	53.9
Internos	26.5	25.4	29.7	32.2	36.7	40.8
Externos	10.7	12.4	10.7	14.2	13.2	13.1
Intereses Deuda	381.0	436.5	501.6	505.3	580.6	705.6
Internos	293.1	276.7	326.3	321.1	364.7	452.0
Externos	87.9	159.9	175.3	184.2	215.9	253.6
Transferencias	887.4	744.0	746.0	929.0	1,066.0	1,060.9
AHORRO EN CUENTA CORRIENTE	-647.6	2.4	138.9	319.3	442.4	566.2
Gasto de Capital	956.5	988.5	936.8	1,057.3	1,230.7	1,252.8
Inversión	459.4	393.7	390.3	419.2	584.7	531.9
Transferencias	497.1	594.7	546.6	638.1	646.0	720.9
TOTAL GASTOS NETOS	4,577.6	4,405.3	4,558.7	4,807.1	5,297.1	5,280.3
BALANCE GLOBAL	-1,464.7	-836.7	-614.4	-578.4	-626.3	-503.8
FINANCIAMIENTO NETO ^{c/}	1,464.7	836.7	614.4	578.4	626.3	503.8
CRÉDITO EXTERNO NETO	1,541.6	484.1	383.6	152.5	839.0	212.1
Desembolsos	1,583.2	583.5	507.5	318.9	1,095.7	444.3
Amortización	-57.3	-100.9	-125.5	-167.2	-254.8	-228.8
Transferencias Externas	15.6	9.1	9.6	9.4	7.4	6.3
CRÉDITO INTERNO NETO	-76.9	352.6	230.7	425.8	-212.8	291.7
Utilización	554.3	991.6	1,326.8	919.3	1,030.5	852.6
Amortización	-386.7	-716.0	-1,109.3	-436.8	-873.5	-448.0
Otro Financiamientos	-5.6	91.5	116.2	-110.2	-335.8	150.2
Flujo de Cuentas Por Pagar	12.5	-82.8	-11.4	-123.7	-30.0	-72.6
Flujo de Depositos	-272.1	68.3	-91.6	174.2	-3.9	-190.5
Concesion Neta de Prestamos	20.7	0.0	0.0	3.0	0.0	0.0
Tipo de Cambio (fin de periodo)	20.6	21.5	22.4	23.5	23.6	24.3
Gasto Total Bruto ^{d/}	103,432.9	112,342.3	129,587.4	127,179.4	151,560.5	144,990.2
Balance Global Neto en relación al PIB	-8.0%	-4.3%	-3.0%	-2.7%	-2.7%	-2.1%
Balance Global Bruto en relación al PIB	-10.4%	-8.6%	-9.0%	-5.6%	-7.6%	-5.0%

d/c=de los cuales

a/ Incluye Ingresos por Tasa de Seguridad.

b/ Incluye Ingresos Recibidos por intereses de la ENEE.

c/ Como parte del proceso de transición hacia el registro y compilación de las estadísticas de las finanzas públicas en base al MEFP (2014), la concesión neta de préstamos se considera un Activo Financiero por lo que se registra "por debajo de la línea", es decir en el financiamiento.

d/ Incluye Amortización